terna om-
nium ha-
bitu petro
cōmifit

nec cicero
nec ipſea/
rifſ. cogno-
uerunt ſū
mū bonū
qd̄ eſſet.

Media nō
funt fines

Quare ad
aptauerit
uirtutis ū/
mi bōi no-
men.

ab hōesta/
te nō pen-
det felici-
tas

Verior eſt
felicitas cō-
templatio-
ni ſuſta-
ciat ūpa-
ratur.

q̄ uis arist.
ita tene/
at philoſo-
phice non
probaſ; eā
eſſe felici-
tate q̄ ipſe
conſtituit

Col. 9.

Natura cui
veritatem
gnare non
potest.
tenit; certe error est maximus. non in ipsa natura;
que cum a deo constet; non potest cum ipsa ueritate pugna-
re. ut in c. sana. §. fi. 9. di. sed in docentibus naturalia.
qui hec ipsa ut sibi abscondita; sine lumine spiritua-
li comprehendere nequiverunt. ut ipse idem Aristoteles
fateri uideat. ethicorum. c. 14. cum dubitare ui-
deat; an mortuo quoque homini est malum & bonum.
& ideo dicebat: quod cum ei possint contingere quandoque
filios malos quodcumque bonos; in mortuis non est dan-
da felicitas. ne sit hoc absurdum; ut modo sit felix mo-
do in felix. unde in uirtute hominis que uitam non ex
casu sed ex se ipsa metitur: posuit felicitatem. Sed si
ipse aristoteles ex uirtute cognouisset constitutam es-
se uitam eternam; non his disputationibus se in uolu-
uisset. hac enim ueritate cognita: nulla est de uero si
ne disputatione.

Ex natura
libus pri-
ciis non p/
bas mundū
ab eterno
fuisse.

Eodem modo semel respondebam uuidam theolo-
go: qui se philosophum profitebatur; & ex philosophie
naturalibus principiis: dicebat mundū ab eterno. ego
in quodcumque tu tenes; aut qua ratione? ipse respondebat
se tenere; mundū non esse ab eterno. quia ita constat
ex diuinis institutionis. Rursus in quo quid est hoc: quod
philosophiam appellas? dicebat rex esse cognitionem:
a ueris nature principiis. ego mirabar & miror: quod pa-
rum hi rerum ueri cognitores sibi constet. si. n. ex his que
diuina lege nobis tradita sunt: mundū creatum fate-
ri oportet: ut genesis. c. i. principia ex quibus inferi
mundū non esse cratum: non possunt esse uera. quia natu-
ra & leges diuine: non discordant. sed sibi constant. ut
in dicto. c. sana. 9. di. Cordatus itaque dicit non a philo-
sophie ueris principiis: sed ex principiis ab aristotele
traditis: mundum non esse cratum. quia uerū non est:
quod ex ueris nature principiis: mundus probetur ab e-
terno creatus. physici tamen cum alia ignorent: uidetur
a stricti aristotelis principiis. Sed prudentior fuit
socrates: qui post phisicam: per multos annos elab-
orata: fecit dissertationem. que supra nos: nihil ad nos. at cum
nullam uerā cognitionem: nec laboris fructū uidisset:
ad ethicem. id est moralē philosophiā totus se trastu-
xit. & nos qui forsitan nimis euagati sumus idem fa-
ciamus. uideamus igitur ex superioribus: quod iuris canonici
imperium & finis. sese ad eternā uitam contedat. Nā
hic situs est: uerus spiritualis fidelium finis.

oia que ex
legibus hu-
manis pri-
nent ad si-
nē recte ui-
uēdi: nec es-
se est: ne co-
tingant pi-
culū eter-
ne salutis.
Respondeo: quod cum lex canonica pēdeat a uera ec-
clesia: que ex institutis diuinis cognoscit uerū finē ad
quem homo est creatus. s. ipsa beatitudinem: que quidē
beatitudo nobis est parata clementia diuina: si recte
uixerimus: ecclesia igitur constituit ius canonicum: hoc
finē: ut genus humanū recte uiuat. ut etiā ex hoc fine
consequamur uerā felicitatē eterne uite. finis igitur pri-
mus est: ut humanū genus quiete iuste & pacifice ui-
uat. ut in dictis prohemio & supra satis. hunc tamen
finē desideramus: ut consequamur beatitudinem. un-
de aduerte: quod cum hic primus finis: contendat ad se-
cundum: omnia que pertinent ad finē recte uiuendi:
necessē est: ne contingent periculum eterne uite. & hoc
est quod ius canonicum cauerit. ne quo modo in pe-
riculum salutis eterne incidamus. ut in dicto. c. ut ani-
marum & in dicto. c. cum contingat. cum similibus. deus
n. eterna sapientia: homini ad imaginē suā formato:
constituit uirā eternā. sed his mediis constiuit: ut ho-
mo cui ad imaginē suā iusticiā dederat: iuste pacifice
& modeste uiueret. dum uero iusticia arbitrio homi-
nis concessā: huāna cupiditate est euersa: legibus hu-
manis appetitui noxio prouisum est: ut huānum ge-
nus ad iustitiam reducat. & hic est finis legum. ut
colligat ex prohemio Gregorio. itaque cum his finis sit
mediū: ad eternā uitam: media debent recta uia pre-
tendere ad ipsum finē. Regenda sunt igitur precepta
moralia: ut semper conforment cum conuenientibus saluti
eternae. unde si qua lex canonica uel civilis nutriret pec-

Col. 10.

catum: non habet. legis uigorem ut in. c. fi. de pres-
criptio. nec lex dici potest: de cuius essentia est ra-
tio ipsa. Ut in dicto. capitulo. erit autem at ratio pec-
catum inducere non potest. ut in dicto. c. fi. de confusione.
& de his supra. Constat itaque quod lex naturalis ciuilis
& canonica: urget homines ad uictam recte ducendā.
Nec aliter urget quod conueniat fini eterne salutis. ut etiā
constat in auten. ut hi qui obligatas. col. 6. ubi lator
legis ciuilis summā habet curā: ne subditi in peccatum
incident. id est in auten. quomodo opor. epis. iuncto au-
ten. ut clerici apud pro. epis. ubi eo modo considerat
summo studio: conseruationē generis humani: quo
conueniat felicitati eterne & saluti animarum.

Secundo principaliter infero contra ea que dicit
Io. an. in reg. possessor. de reg. iu. in mercu. in. 6. col.
ubi ex eodem fratre Gerardo theologo senese ordinis
heremitarum refert. quod iure ciuili ualeat prescriptio:
etiam ex possessione male fidei. in qua re plura conclu-
dit. primum est quod ius ciuili habuit in inducenda pre-
scriptione: duplē finē. & negligentiā puniendi: &
finē litibus imponendi. qui quidē fines: maxime cō-
ueniunt ad humanā societatem. ideo talis prescriptio
est p̄missa. ita ipse in uersi. sciendū est.

Ego uero tali sensu consentire non possum. & pri-
mo considerabam: prescriptionē esse iuris positivū.
Ut idem doctores farentur in dicta. reg. possessor. 3. col.
uersi. prescriptio est. Definit enim prescriptio secun-
dum ipsos: esse ius quodam ex tempore cōgruens: le-
gū auctoritate uim capiēs. & reliqua. nec dispu-
tationē. sat est iuris esse: quia a iure capit sustantia.
Nā ius introducit ut longo tempore rem possessam ac-
quirere possem. ut notat in. l. i. ff. de ac. re. do. & p̄ ro-
tū eo. ti. i. decretalibus. & in pluribus titulis. C. si igit
hēt substātiā a legis auctoritate. lex nō hēt auctoritatē
ut ea in malefidei possesso introducere possit. quod ex
hoc ipso oritur p̄tū. & dū ex lege sequitur aliquid pec-
catis: non est lex. nec habet suam auctoritatē: quod ex
iusticia sibi concedit ut supra. quod in eodē casu proba-
tur in. c. fi. de pres. ubi in synodo diffinitum est: ut nul-
la ualeat: absque bona fide prescriptio. tā canonica quod ci-
uialis. cum generaliter sit omni constitutioni ac cōsue-
tudini derogandū: que absque mortali peccato non po-
test obseruari. ita tex. ecce quod lex induces p̄scriptionē
malefidei possessoris: non potest obseruari sine pecca-
to mortali. an autē ad talia inducendū lex habeat au-
toritatē: certe bar. finia: non habet. quia a deo habet
potestatē. quādeus nō largif ad peccandum. ita bar. in. l.
oēs. C. si cōtra ius uel. uti. publicā & in. l. oēs populi iu-
fra. de iusti. & iure. & talis legislator potius dicitur er-
rare: quod legē condere. ut in. c. sunt quidā. 2. 5. q. 1. nā cum
data sit sibi auctoritas a lege eterna: talis potestas est
ordinanda ad euitādā ea: que sunt cōtra eamē legē.
nō ad statuēdū ea: quod sūt eterne legi aduersa. ut i. c. q. cō-
tra mores. 8. di. & i. c. iulii. & i. c. q. resistit. 11. q. 3. & ita
tenet do. anto. & do. abb. in dicto. c. fi. 4. notabili. Cō-
stat igitur legis auctoritatē deficere. unde nulla est pre-
scriptio: etiam ciuilis. ut dicebat tex. ibi.

Nec ob-
stant fines puniendi negligentiā & diri mendi lites.
nā hi fines ita sunt adaptādi: quod ex illatōibus earū: nō
inducat peccatum. nā tunc degenerant a principiis pri-
mis ex quibus oriuntur tales fines. cū. n. a lege eterna: oīs
finis iusticie habeat derivationē: nō potest recte de-
ducit: nisi eo modo: quo semper eterne legi conueniat. &
hoc est quod dicebat sanctus doctor. 1. secunde questi.
93. arti.: quod nulla ē lex: que nō p̄cipiat de lege eterna.
uel etiā nulla est illa lex: que aliquo modo peccet in ip-
sam. ut in dicto. c. que cōtra mores. cū. similibus.
Rursus cū lo. an. cū fratre Gerardo subiungit: quod q-
uis ius ciuile uel quod liber aliud ius: nō possit aliqd. in
iustū & iniquū inducere: illud tamē quādōq. p̄mittit